



Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



Deliberazione della Giunta Municipale

N. 140 del 12/05/2026

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO CASA ITALIA PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA FRANCESCO LO SARDO, G. PARISI E DELLE VIE LIMITROFE- RIAPPROVAZIONE PER AGGIORNAMENTO AL VIGENTE PREZZIARIO.

L'anno **duemilaventisei**, il giorno **dodici** del mese di **Maggio** alle ore **14.20**, nella sala del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella modalità:

in presenza; via web; in modalità mista;

Componenti della Giunta Municipale	Carica	Presenti/Assenti
Gaetano Nani	Sindaco	Presente
Antonino Letizia	Assessore	Presente
Rosalia Gorgone	Consigliere_Ass	Presente - Via Web
Francesco Catania	Consigliere_Ass	Presente - Via Web

Assegnati n° 4	Presenti n° 4	In carica n° 4	Assenti n° 0
----------------	---------------	----------------	--------------

Con la partecipazione del Segretario Comunale **Dott.ssa Carmela Caliò**.

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale

N. 168 del 12/05/2026

Proponente: Sindaco Gaetano Nani

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO CASA ITALIA PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA FRANCESCO LO SARDO, G. PARISI E DELLE VIE LIMITROFE- RIAPPROVAZIONE PER AGGIORNAMENTO AL VIGENTE PREZZIARIO.

PREMESSO CHE:

- La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Casa Italia ha emesso un “bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”, che disciplina i termini, le modalità di presentazione delle domande e i criteri di selezione dei progetti di investimento pubblico da finanziare nell’ambito del “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni” di cui all’articolo 3, comma 2 della legge 6 ottobre 2017, n. 158, e al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022;
- I destinatari del summenzionato bando sono i piccoli Comuni che rientrano nell’elenco definito con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021;
- Questo Ente, ha partecipato al Bando di cui sopra, mediante la predisposizione di un Progetto Esecutivo “**LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA FRANCESCO LO SARDO, G. PARISI E DELLE VIE LIMITROFE**”, il cui importo massimo finanziabile ascende ad €.700.000,00 nell’ambito di una presentazione associata con i Comuni di SINAGRA, FICARRA, FLORESTA, NASO, RACCUJA E UCRIA;
- Con delibera di C.C. n. 37 del 10/11/2023 i.e. è stata approvata la convenzione ex articolo 30 del tuel, per la presentazione e gestione associata, fra comuni, del progetto " Nebrodi 2030: la cultura per lo sviluppo sostenibile" a valere dell'avviso pubblico della presidenza del consiglio dei ministri dipartimento Casa Italia ad oggetto "bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni", di cui all'art. 3, comma 2, della legge 06.10.2017, n. 158 e al dpcm 16 maggio 2022;
- Che il Comune di Sinagra, in qualità di capofila dell’aggregazione dei Comuni quali Ucria, Floresta, Raccuja, Ficarra, Naso e lo stesso Sinagra ha presentato una proposta progettuale denominata “Nebrodi 2023: la cultura per lo sviluppo sostenibile” per un totale di € 4.200.000,00.
- Con Determina Settore Tecnico LL.PP. n. 284/525 del 09/11/2023, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’Ing.

Ivan Joseph Duca per l'attuazione dell'intervento denominato "**LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA FRANCESCO LO SARDO, G. PARISI E DELLE VIE LIMITROFE**";

- Con Delibera di G. M. n. 227 del 09/11/2023 i.e. è stata assegnata al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. la somma di € 25.500,00 IVA ed oneri fiscali compresi necessaria in oggetto per affidamento esterno di servizi di ingegneria supportati da parte di progettazione e direzione lavori affidata internamente;
- Con Delibera di G.M. n. 240 del 13/11/2023 è stato approvato in via amministrativa il progetto esecutivo inerente i "**LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA FRANCESCO LO SARDO, G. PARISI E DELLE VIE LIMITROFE**", per l'importo complessivo di €. 700.000,00 di cui €. 462.495,57 per lavori ed €. 237.504,43 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- a seguito di approvazione del progetto de quo da parte del Ministero, è stato necessario procedere all'implementazione delle operazioni inserite nel suddetto e che per tale finalità è stato necessario procedere a modifiche e/o integrazioni, approvando con Delibera di C.C. n. 18 del 24/03/2026 lo *schema di addendum a modifica ed integrazione della convenzione ai sensi dell'art. 8 della stessa stipulata in data 14.11.2023 per la gestione, in forma associata, tra i Comuni di Sinagra, Naso, Castell'Umberto, Ficarra, Raccuja, Ucria e Floresta del progetto Nebrodi 2030: la cultura per lo sviluppo sostenibile*;

CONSIDERATO CHE:

- il suddetto progetto è stato finanziato con Decreto Ministeriale del 24.12.2025;
- occorre procedere ad aggiornare il quadro economico ed i prezzi al vigente prezzario in accordo agli ultimi elaborati trasmessi dal progettista;

ATTESO CHE:

- il progettista incaricato ha trasmesso i seguenti elaborati sostitutivi dei precedenti (già approvati con la delibera di Delibera di G.M. n. 240 del 13/11/2023):
 - 1) ANALISI PREZZI
 - 2) ELENCO PREZZI
 - 3) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 - 4) QUADRO ECONOMICO
 - 5) CAPITOLATO SPECIALE
 - 6) CRONOPROGRAMMA
- il suddetto Progetto Esecutivo **così revisionato ammonta complessivamente ad € 700.000,00** il cui importo dei lavori a base d'asta è pari ad **€ 452.083,76** (di cui **€ 444.427,61** per lavori soggetti a ribasso ed **€ 7.656,15** per oneri riguardanti le misure di sicurezza fisiche dei lavoratori non soggetto a ribasso d'asta) ed **€ 247.916,24** per somme a disposizione dell'Amministrazione, così distinto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO			
A. LAVORI			
A.1	Importo lavori a base d'asta		452.083,76 €
A.2	Incidenza della manodopera		
A.3	Oneri sicurezza	7.656,15 €	
A.4	Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso)	444.427,61 €	
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	IVA sui lavori		99.458,43 €
B.1.1	IVA al 10% di A.1		
B.1.2	IVA al 22% di A.1	99.458,43 €	
B.2	Lavori in economia		
B.3	Forniture e servizi arredo urbano urbano (ivi compresa l'installazione di opere artistiche) e per la funzionalizzazione di aree esterne (oneri ed IVA compresi)		
B.4	Spese extra impianti green		24.000,00 €
B.5	Incentivi funzioni tecniche		9.041,68 €
B.5.1	Fase di gara di competenza del comune capofila	2.260,42 €	
B.5.2	Fase di esecuzione di esecuzione di competenza del comune aderente	6.781,26 €	
B.6	Spese tecniche per relazione geologica		
B.7	Spese tecniche per rilievi topografici e accatastamenti		
B.8	Spese tecniche per progettazione e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP)		24.657,38 €
B.9	Spese tecniche per Direzione lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE)		42.002,29 €
B.10	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (IVA compresa)		
B.11	Supporto al RUP		
B.12	Spese per collaudo e/o certificato di regolare esecuzione		
B.13	Oneri CNPAIA 4% su competenze tecniche		2.666,39 €
B.13.1	Oneri CNPAIA 4% su competenze tecniche per relazione geologica, rilievi topografici e accatastamenti, progettazione e CSP (4% di B.6+B.7+B.8)	986,30 €	
B.13.2	Oneri CNPAIA 4% su competenze tecniche per D.L., CSE e Supporto al RUP (4% di B.9+B.11+B.12)	1.680,09 €	
B.14	IVA competenze tecniche		15.251,73 €
B.14.1	IVA al 22% su competenze tecniche per relazione geologica, rilievi topografici e accatastamenti, progettazione e CSP (22% di B.6+B.7+B.8+B.13.1)	5.641,61 €	
B.14.2	IVA al 22% su competenze tecniche per D.L., CSE, Supporto al RUP e collaudo (22% di B.9+B.11+B.12+B.13.2)	9.610,12 €	
B.15	Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa)		6.000,00 €
B.16	Spese gara, pubblicità, contributo ANAC		500,00 €
B.17	Spese per acquisizione pareri		
B.18	Acquisizione aree e/o immobili e pertinenti indennizzi		
B.19	Allacciamenti pubblici servizi		
B.20	Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)		24.338,35 €
Totale somme a disposizione			247.916,24 €
TOTALE PROGETTO (A+B)			700.000,00 €

- il suddetto progetto è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028, e relativi elenchi annuali 2026 ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

Appurato che gli elaborati di progetto esecutivo sono sviluppati in modo tale da definire adeguatamente le caratteristiche qualitative e funzionali dell'intervento da attuare così come da verbale di verifica/validazione n. 5 del 13/11/2023 sul progetto esecutivo di che trattasi con cui il RUP, Ing. Ivan Joseph Duca ha proceduto, conseguentemente, all'approvazione in linea tecnica del progetto e che nella sostanza rimane invariato, trattando, la seguente proposta sostanzialmente un adeguamento dei prezzi;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione del progetto esecutivo dei suddetti lavori, aggiornato gli elaborati trasmessi sostitutivi dei corrispondenti precedenti, per avviare l'iter di realizzazione;

Preso atto della conformità del progetto alle previsioni urbanistiche vigenti;

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e del Responsabile Settore Economico-Finanziario, resi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267;

Visto che ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell'art. 107 commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non

siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

Visto e richiamato il disposto normativo recato dal Decreto Legislativo 267/2000;

Visto la LEGGE 12 ottobre 2023, n. 12 di Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 così come modificata dalla l.r. 12/2023;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione;

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con Delibera C.C. 08 del 23/02/2010;

Visto il bilancio di previsione esercizio 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31/03/2026, esecutivo;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI

per le premesse motivazioni e finalità che in questo dispositivo s'intendono riportate, di:

Approvare il progetto dei “**LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA FRANCESCO LO SARDO, G. PARISI E DELLE VIE LIMITROFE**” composto dai seguenti elaborati (vengono di seguito elencati sia i precedenti (di cui alla Delibera di G.M. n. 240 del 13/11/2023) che quelli sostitutivi trasmessi dal progettista, chiaramente elencati nella parte motiva) tutti elaborati che, anche se non materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera:

Il progetto è composto dai seguenti elaborati:

- 1 relazione tecnica
- 2 corografie
- 3 planimetria generale 1:500
- 4 planimetria ante operam 1:100
- 5 sezioni ante operam 1:100
- 6 prospetti ante operam 1:100
- 7 documentazione fotografica
- 8 planimetria post operam 1:100
- 9 sezioni post operam 1:100
- 10 prospetti post operam 1:100
- 11 planimetria pavimentazione piazza
- 12 particolari costruttivi pavimentazioni 1:100
- 13 arredo urbano
- 14.1 intervento su rete fognante
- 14.2 intervento su rete acque bianche
- 15.1 intervento su acquedotto pubblico
- 15.2 particolari costruttivi intervento su acquedotto
- 16 intervento su rete elettrica
- 17 intervento su rete telefonica
- 18 intervento su rete gas
- 19 intervento su illuminazione pubblica
- 20 impianto fotovoltaico
- 21 analisi prezzi (versione aggiornata del 13.04.2026)
- 22 elenco prezzi (versione aggiornata del 13.04.2026)
- 23 computo metrico estimativo (versione aggiornata del 13.04.2026)
- 24 quadro economico (versione aggiornata del 13.04.2026)
- 25 parcelle competenze tecniche
- 26 piano di sicurezza e coordinamento
- 27 fascicolo dell'opera
- 28 capitolato speciale di appalto (versione aggiornata del 13.04.2026)
- 29 cronoprogramma (versione aggiornata del 13.04.2026)

per l'importo complessivo di € 700.000,00 il cui importo dei lavori a base d'asta è pari ad € 452.083,76 (di cui € 444.427,61 per lavori soggetti a ribasso ed € 7.656,15 per oneri riguardanti le misure di sicurezza fisiche dei lavoratori non soggetto a ribasso d'asta) ed €. 247.916,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione, così come si evince nel quadro economico sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO			
A. LAVORI			
A.1	Importo lavori a base d'asta		452.083,76 €
A.2	Incidenza della manodopera		
A.3	Oneri sicurezza		7.656,15 €
A.4	Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso)		444.427,61 €
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	IVA sui lavori		99.458,43 €
B.1.1	IVA al 10% di A.1		
B.1.2	IVA al 22% di A.1	99.458,43 €	
B.2	Lavori in economia		
B.3	Forniture e servizi arredo urbano urbano (ivi compresa l'installazione di opere artistiche) e per la funzionalizzazione di aree esterne (oneri ed IVA compresi)		
B.4	Spese extra impianti green		24.000,00 €
B.5	Incentivi funzioni tecniche		9.041,68 €
B.5.1	Fase di gara di competenza del comune capofila	2.260,42 €	
B.5.2	Fase di esecuzione di competenza del comune aderente	6.781,26 €	
B.6	Spese tecniche per relazione geologica		
B.7	Spese tecniche per rilievi topografici e accatastamenti		
B.8	Spese tecniche per progettazione e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP)		24.657,38 €
B.9	Spese tecniche per Direzione lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE)		42.002,29 €
B.10	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (IVA compresa)		
B.11	Supporto al RUP		
B.12	Spese per collaudo e/o certificato di regolare esecuzione		
B.13	Oneri CNPAIA 4% su competenze tecniche		2.666,39 €
B.13.1	Oneri CNPAIA 4% su competenze tecniche per relazione geologica, rilievi topografici e accatastamenti, progettazione e CSP (4% di B.6+B.7+B.8)	986,30 €	
B.13.2	Oneri CNPAIA 4% su competenze tecniche per D.L., CSE e Supporto al RUP (4% di B.9+B.11+B.12)	1.680,09 €	
B.14	IVA competenze tecniche		15.251,73 €
B.14.1	IVA al 22% su competenze tecniche per relazione geologica, rilievi topografici e accatastamenti, progettazione e CSP (22% di B.6+B.7+B.8+B.13.1)	5.641,61 €	
B.14.2	IVA al 22% su competenze tecniche per D.L., CSE, Supporto al RUP e collaudo (22% di B.9+B.11+B.12+B.13.2)	9.610,12 €	
B.15	Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa)		6.000,00 €
B.16	Spese gara, pubblicità, contributo ANAC		500,00 €
B.17	Spese per acquisizione pareri		
B.18	Acquisizione aree e/o immobili e pertinenti indennizzi		
B.19	Allacciamenti pubblici servizi		
B.20	Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)		24.338,35 €
Totale somme a disposizione			247.916,24 €
TOTALE PROGETTO (A+B)			700.000,00 €

Trasmettere la presente al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. ed al Responsabile Area Economico-Finanziaria per i rispettivi provvedimenti di competenza;

Pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line nelle forme indicate dalla legge;

Dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime.

Il Proponente
Gaetano Nani
(Firmato Digitalmente)



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 168**

Ufficio Proponente: **Ufficio Lavori Pubblici**

Oggetto: **BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO CASA ITALIA PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA FRANCESCO LO SARDO, G. PARISI E DELLE VIE LIMITROFE- RIAPPROVAZIONE PER AGGIORNAMENTO AL VIGENTE PREZZIARIO.**

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 12/05/2026

Il Responsabile di Settore

Ing. Ivan Joseph Duca

Parere Contabile

Settore II - Economico Finanziario

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 12/05/2026

Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Giuseppina Mangano

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11;

VISTO l'O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI

D E L I B E R A

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto,

L'Assessore Anziano
Antonino Letizia

Il Presidente
Gaetano Nani

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/05/2026 al 27/05/2026.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

- Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/___ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.
- La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della Legge Regionale n. 44/1991.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 12/05/2026
GAETANO NANI' in data 12/05/2026
ANTONINO LETIZIA in data 12/05/2026